— 1 —

仙居县教育局文件

仙教发〔2020〕48 号

仙居县教育局关于做好 2020 年中小学教师
暑期师德专题培训的通知

各中小学、幼儿园、下属单位：

根据《教育部等七部门印发<关于加强和改进新时代师德师

风建设的意见>的通知》及《浙江省教育厅关于建立健全中小学

师德建设长效机制的意见》等文件精神和要求，结合我县教师队

伍师德建设实际和教师专业发展培训要求，现就做好 2020 年中

小学（幼儿园）教师暑期师德专题培训工作通知如下：

一、培训对象

全县中小学及幼儿园在职教师。

二、培训主题

我的教育理想。

— 2 —

三、培训内容

（一）常规学习

1.学习政策文件

学习和贯彻《教育部等七部门印发<关于加强和改进新时代

师德师风建设的意见>的通知》以及省市教育行政部门“关于建

立中小学教师师德考核负面清单制度的通知”等有关规定,并把

法律法规、党规党纪等融入政策文件学习中去。

2.学习先进典型

要在全县广大教师中大力宣传和弘扬优秀教师的先进事迹

和高尚品德，讲好师德故事。用心寻找身边的感动，切实选树一

批爱岗敬业、师德高尚的先进教师典型。认真学习和宣传人民教

育家于漪等共和国功勋模范、时代楷模、全国教书育人楷模、省

师德楷模、台州教育杰出人物等先进典型的光荣事迹，激发广大

教师学习先进、不忘初心、践行师德。

（二）专题学习

切实加强“三课”学习。

第一课：理想信念课

心有所信，方能行远。要在学思践悟中坚定理想信念，培养

深厚的教育情怀，增强教师的责任感和使命感。要深入学习习近

平总书记关于教育的重要论述，切实加强中小学教师的思想政治

理论课学习，全面提高各科教师的思想政治和道德法治素养，做

http://www.songyang.gov.cn/zwgk_42546/bmzc/syjyj/ggfw/ggtz/201809/W020180914610607894043.doc
http://www.songyang.gov.cn/zwgk_42546/bmzc/syjyj/ggfw/ggtz/201809/W020180914610607894043.doc

— 3 —

到全科“课程思政”与“课堂育人”的深度融合。

第二课：心理健康课

要高度重视和关心教师的工作压力、心理健康，努力提升教

师的心理健康素养，帮助教师以更良好的精神风貌面对工作、以

更阳光的心态引领学生。通过开展心理健康讲座、教师团队互动

和心理学经典阅读等活动，帮助教师掌握缓解压力的科学方法，

积极应对当前心理健康教育的新形势。

第三课：传统文化课

中华优秀传统文化源远流长、博大精深,蕴含着中国文化特

色的丰富师道智慧，是我们师德教育不可或缺的素材宝库。要坚

持“走进经典”，通过专家引领、阅读沙龙、主题演讲及开设线

上线下专栏等方式，探寻和汲取中华优秀传统文化中的师德涵养

之道法、师道修为之精髓。

四、培训形式

在符合疫情防控要求的前提下，讲究实效、创新形式，做实

做活暑期师德教育。可通过师德基地体验、师德养成研究等，创

新师德课程与教学模式，努力营造立场鲜明、形式活泼的师德教

育新氛围。具体要求如下：

（一）组织一次读书分享会

围绕一本经典，如朱永新的《我的教育理想》、怀特海的《教

育的目的》等，开展丰富多彩的经典阅读感悟分享。

— 4 —

（二）树学一个身边好典型

寻找身边的感动，以先进典型为标杆，树立新时代师德新形

象。

（三）开好一次师德讨论会

自我查找师德问题，对照清单，展开深入的分析讨论。

（四）撰写一篇学习反思

通过学习后的真反思，更好内化、提升师德素养。

五、培训时间

本次暑期师德培训的学习时间为 15 天。8 月 16 日至 20 日，

校长读经典活动；8 月 20 日至 22 日校长读书分享会，并邀请教

育专家作报告；8 月 23 日至 8 月 25 日，全县教师共读经典书籍

活动；8 月 26 日，全县校级领导和骨干教师培训；8 月 27 日至

8 月 30 日，各校全员集中培训。具体安排见附件。

六、工作要求

（一）组织要求。各校要切实担起责任，把暑期师德培训情

况纳入对学校考核的重要内容，在创新中做出实效。各学校要精

心设计暑期师德培训实施方案，讲究针对性实效性，切实做到“三

落实”：内容落实、时间落实、人员落实。

（二）时间要求。保证学习和培训时间，师德集中培训时间

不少于 2 天。

（三）考核要求。各学校要严格考勤考核，组织参训教师结

— 5 —

合自身的教育教学实践撰写一篇师德教育的心得体会，并做好相

关资料整理留存和学分登记工作。凡考核合格的，由县教师教育

中心登记 10 学分。对无故不参加培训、抄袭体会文章的教师考

核直接定为不合格。

仙居县教育局

2020 年 8 月 10 日

抄送：台州市教育局，县委办，县府办，县委组织部，县委宣传部，

县人大教科文卫工委，县政协教文卫体委。

仙居县教育局办公室 2020 年 8月 10 日印发

— 6 —

附件：

2020 年中小学教师暑期师德培训安排表

时 间 培训内容 主持人 地 点 参 加 对 象

8月 16 日至 19 日

校级领导集中读书活动

推荐阅读：朱永新《我的教育

理想》、司马光《资治通鉴》、

舍恩伯格《大数据时代》

1.局机关各科室长；

2.全县校级领导；

3.下属单位负责人。

8月 20 日

上午

8:30
教育报社领导讲座

罗 敏 另定

1.局机关各科室长；

2.全县校（园）长、书记；

3.下属单位主要负责人。
下午

2：30
分组研讨

8月 21 日

上午

8:30

下午

2:30

校长读书分享会

主题：我的教育理想
罗 敏 另定

1.局机关各科室长；

2.全县校（园）长、书记；

3.下属单位主要负责人。

8月 22 日

上午

8:30

1.校长读书分享会

2.局领导点评
王建武 另定

1.局机关各科室长；

2.全县校（园）长、书记；

3.下属单位主要负责人。下午

2:30
学校工作研讨会

8月 23 日至 25 日

共读经典书籍：朱永新《我

的教育理想》、怀特海《教

育的目的》

全县教师。

8月 26 日

上午

8:30
罗敏局长主题报告 王建武

仙居中

学体育

馆

1.局机关全体干部；

2.校级领导；

3.市县名教师；

4.仙居县教育教学研究中心、教

师教育中心全体人员；

5.各校中层干部、完小校长；

6 6.县退休教师协会会长、理事及

各校退休教师学习小组组长。

下午

2:30
部署开学工作 罗 敏

1.局机关全体干部；

2.全县校级领导；

3.下属单位负责人。

8月 27 日至 30 日 由教育板块或学校组织
各板块

各学校
全县教师。

	根据《教育部等七部门印发<关于加强和改进新时代师德师风建设的意见>的通知》及《浙江省教育厅关于建立健
	一、培训对象
	二、培训主题
	三、培训内容
	（一）常规学习
	（二）专题学习
	第三课：传统文化课
	中华优秀传统文化源远流长、博大精深,蕴含着中国文化特色的丰富师道智慧，是我们师德教育不可或缺的素材宝

	四、培训形式
	（一）组织一次读书分享会
	（二）树学一个身边好典型
	（三）开好一次师德讨论会
	（四）撰写一篇学习反思
	五、培训时间
	本次暑期师德培训的学习时间为15天。8月16日至20日，校长读经典活动；8月20日至22日校长读书分
	六、工作要求
	（一）组织要求。各校要切实担起责任，把暑期师德培训情况纳入对学校考核的重要内容，在创新中做出实效。各
	（二）时间要求。保证学习和培训时间，师德集中培训时间不少于2天。
	（三）考核要求。各学校要严格考勤考核，组织参训教师结合自身的教育教学实践撰写一篇师德教育的心得体会，

	2020-08-17T10:06:20+0800
	仙居县教育局
	0